
2015학년도 학교법인 자금예산서

학 교 법 인  삼 육 학 원



제1조 (자금예산의 규모)
2015학년도 학교법인 삼육학원의 법인일반회계 자금 세입, 세출 총액은 각각 11,828,245,000원이다.

세입, 세출의 상세한 내용은 자금예산서와 같다.
예산의 단위는 천원으로 하고 산출근거의 단위는 원으로 한다.

제2조 (예산편성의 기본방침) 2015학년도 예산편성의 기본방침은 다음과 같다.
재정 수익의 증대 도모
재정 확보 및 배분 최적화
 
제3조 (주요 사업계획의 개요)
삼육대학교 법정부담금 1,298,000,000원
삼육보건대학교 법정부담금 272,000,000원
교육환경개선사업 350,000,000원

제4조 장기차입금은 다음과 같다.

한국사학진흥재단 128,581,000원

제5조 고정부채 상환내역은 다음과 같다.
한국사학진흥재단 상환 286,963,000원

제6조 (예산전용) 자금운용 예산을 초과하거나 목적외에 사용할 수 없으며 동일관내, 항내전용을 할 때에는 사후적으로 
이사회에 보고하여야 하고, 목간 전용을 할 때에는 이사장에게 보고하여야 한다.

제7조 (예비비) 예비비는 예측할 수 없는 경비 및 예상치 못한 인건비 등 예산초과지출 항목이 발생하였을 때 충당한다.

예    산    총    칙
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학교법인삼육학원 (단위:천원)

관    별 2015 본예산 2014 추경예산 증   감 관    별 2015 본예산 2014 추경예산 증   감
5200  전 입 및 11,400,000 8,358,000 3,042,000 4100  보   수 155,000 143,200 11,800
         기부수입
5400  교육외수입 200,000 204,100 -4,100 4200  관리운영비 235,100 294,100 -59,000

1200  투자와 -                 5,720,000 5,720,000-    4300  연구 . 학생 -                 -                 -              
         기타자산수입          경비
1300  고정자산 -                 -                 -                4400  교육외 비용 20,001 31,001 -11,000
         매각수입
2200  고정부채입금 -                 -                 -                4500  전  출  금 2,259,600 2,403,000 -143,400

4600  예  비  비 -                 -                 -              

1200  투자와 3,100,000 11,535,745 -8,435,745
         기타자산지출
1300  고정자산 5,500,000    1,143,005    4,356,995  
         매입지출
2200  고정부채상환 286,963 566,633 -279,670

         전기이월자금 228,245 2,062,829 -1,834,584          차기이월자금 271,581 228,245 43,336
합         계 11,828,245 16,344,929 -4,516,684 합         계 11,828,245 16,344,929 -4,516,684

2015학년도 학교법인 예산 총괄표 

수  입  의    부 지  출  의    부
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수   입   의     부



(1) 수입 (단위 : 천원)

관 항 목

 5200 전입및 11,400,000 8,358,000 (3,042,000)

        기부수입

 5210 전입금수입 5,600,000 5,038,000 (562,000)

 5217 수익사업 5,600,000 5,038,000 (562,000)  수익사업회계 전입    5,600,000,000    

        전입금  

 5220 기부금수입 5,800,000 3,320,000 (2,480,000)

 5221 일반기부금 5,800,000 3,320,000 (2,480,000)  일반기부금수입             5,800,000,000    

 5222 지정기부금 0 0 0

 5223 연구기부금 0 0 0

산출근거(단위:원)

자  금  예  산  서
(2015. 3. 1부터 2016. 2. 29까지)

과          목
2015 본예산 2014 추경예산 증감

 5230 국고보조금 0 0 0

        수입

 5231 교육부 0 0 0

 5232 기타국고지원 0 0 0

 5233 지방자치단체 0 0 0

 5240 산학협력단 0 0 0

        및 학교기업
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관 항 목
산출근거(단위:원)

과          목
2015 본예산 2014 추경예산 증감

        전출금  5241 산학협력단 0 0 0

        전입금

 5242 학교기업 0 0 0

        전입금

 5400 교육외수입 200,000 204,100 4,100

 5410 예금이자 200,000 204,000 4,000

        수입

 5411 예금이자 200,000 204,000 4,000  예금이자 수입                      200,000,000      

 5420 기타교육외 0 100 100

        수입

 5421 잡수입 0 100 100  기타잡수입                         -                      

 5430 수익재산수입 0 0 0

 5431 임대료수입 0 0 0 5431 임대료수입 0 0 0

 5432 배당금수입 0 0 0

 5439 기타수익재산 0 0 0

        수입

 1200 투자와기타 0 5,720,000 5,720,000

        자산수입

 1220 투자자산수입 0 0 0

 1221 투자유가증권 0 0 0

        매각대
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관 항 목
산출근거(단위:원)

과          목
2015 본예산 2014 추경예산 증감

 1222 출자금회수 0 0 0

 1229 기타투자자산 0 0 0

        수입

 1240 기타자산수입 0 0 0

 1241 전신전화 0 0 0

        보증금회수

 1242 임차보증금 0 0 0

        회수

 1243 장기대여금 0 0 0

        회수

 1249 기타자산수입 0 0 0

 1250 원금보존기금 0 0 0

        인출수입

 1252 원금보존연구 0 0 0 1252 원금보존연구 0 0 0

        기금인출

 1253 원금보존건축 0 0 0

        기금인출

 1254 원금보존장학 0 0 0

        기금인출

 1256 원금보존기타 0 0 0

        기금인출

 1260 임의기금인출 0 5,720,000 5,720,000

        수입
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관 항 목
산출근거(단위:원)

과          목
2015 본예산 2014 추경예산 증감

 1262 임의연구기금 0 0 0

        인출

 1263 임의건축기금 0 0 0

        인출

 1264 임의장학기금 0 0 0

        인출

 1265 임의퇴직기금 0 0 0

        인출

 1266 임의기타기금 0 5,720,000 5,720,000  임의 기타기금 인출             -                      

        인출

 1300 고정자산 0 0 0

        매각수입

 1310 유형고정자산 0 0 0

        매각수입

 1311 토지매각대 0 0 0

 1312 건물매각대 0 0 0 1312 건물매각대 0 0 0

 1313 구축물매각대 0 0 0

 1314 기계.기구 0 0 0

        매각대

 1315 집기비품 0 0 0

        매각대

 1316 차량운반구 0 0 0

        매각대

 1317 도서매각대 0 0 0
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관 항 목
산출근거(단위:원)

과          목
2015 본예산 2014 추경예산 증감

 1320 무형고정자산 0 0 0

        매각수입

 1321 무형고정자산 0 0 0

        매각대

 2100 유동부채입금 0 0 0

 2110 단기차입금 0 0 0

 2111 단기차입금 0 0 0

        차입

 2200 고정부채입금 0 0 0

 2210 장기차입금 0 0 0

 2211 장기차입금 0 0 0

        차입

 2212 차관도입 0 0 0 2212 차관도입 0 0 0

 2220 기타고정부채 0 0 0

 2221 임대보증금 0 0 0

        수입

 2229 기타고정부채 0 0 0

        수입

 3100 기본금 0 0 0

 3110 출연기본금 0 0 0
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관 항 목
산출근거(단위:원)

과          목
2015 본예산 2014 추경예산 증감

3111 설립자기본금 0 0 0

미사용  전기이월자금 228,245 2,062,829 1,834,584  이월금                              7,523,000          

전기이월자금

 1100 기초유동자산 248,845 2,063,505 1,814,660

 1110 유동자금 227,845 2,035,587 1,807,742

 1120 기타유동자산 21,000 27,918 6,918

 2100 기초유동부채 20,600 676 (19,924)

 2120 예수금 600 676 76

 2130 선수금 20,000 0 (20,000)

 2140 기타유동부채 0 0 0 2140 기타유동부채 0 0 0

자 금 수 입 총 계 11,828,245 4,516,68416,344,929
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지   출   의     부



(2) 지출 (단위 : 천원)

관 항 목

 4100 보수 155,000 143,200 11,800

 4120 직원보수 155,000 143,200 11,800

 4121 직원급여 85,000 80,000 5,000  직원 인건비                    85,000,000         

 4122 직원상여금 40,000 36,000 4,000  직원 상여금                          40,000,000         

 4123 직원각종수당 15,000 13,000 2,000  직원 수당                              15,000,000         

 4124 직원법정 15,000 14,200 800  직원 사학연금     12,000,000         

        부담금  직원 건강보험 3,000,000          

 4125 임시직인건비 0 0 0

 4126 노임 0 0 0

 4127 직원퇴직금 0 0 0

 4200 관리운영비 235,100 294,100 (59,000)

 4210 시설관리비 1,100 1,100 0

 4211 건축물관리비 0 0 0

증감

자  금  예  산  서
(2015. 3. 1부터 2016. 2. 29까지)

산출근거(단위:원)
과          목

2015 본예산 2014 추경예산
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관 항 목
증감 산출근거(단위:원)

과          목
2015 본예산 2014 추경예산

 4212 장비관리비 0 0 0

 4213 조경관리비 0 0 0

 4216 보험료 1,100 1,100 0  자동차보험료 1,100,000          

 4219 기타시설 0 0 0

        관리비

 4220 일반관리비 75,000 83,000 (8,000)

 4221 여비교통비 6,000 6,000 0  각종 여비교통비 6,000,000          

 4222 차량유지비 2,000 2,000 0  차량유지비 2,000,000          

 4223 소모품비 3,000 1,000 2,000  소모품비 3,000,000          

 4224 인쇄출판비 1,000 1,000 0 각종 인쇄출판비 1,000,000          

 4225 난방비 0 0 0

 4227 통신비 1,000 1,000 0 우편료 1,000,000          

 4228 세금과공과 60,000 70,000 (10,000) 협의회 연회비 23,000,000         

각종 제세공과금 37,000,000         

 4229 지급수수료 2,000 2,000 0 서류 발급 수수료 2,000,000          

 4230 운영비 159,000 210,000 (51,000)

 4231 복리후생비 6,000 6,000 0 복리후생비 6,000,000          
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관 항 목
증감 산출근거(단위:원)

과          목
2015 본예산 2014 추경예산

 4232 교육훈련비 11,000 11,000 0 교직원 교육비 10,000,000         

협의회 참가비 외 1,000,000          

 4233 일반용역비 110,000 170,000 (60,000) 감사,세무 수수료 24,000,000         

자문 용역비 외 86,000,000         

 4234 업무추진비 7,000 7,000 0 대내외 업무추진비 7,000,000          

 4236 회의비 5,000 4,000 1,000 법인이사회 회의비 3,200,000          

각종 회의비 1,800,000          

 4237 행사비 20,000 12,000 8,000 각종 행사비 20,000,000         

 4238 선교비 0 0 0 기타 지원 및 후원 -                       

 4239 기타운영비 0 0 0

 4300 연구,학생 0 0 0

        경비

 4320 학생경비 0 0 0

 4321 교외장학금 0 0 0

 4322 교내장학금 0 0 0

 4400 교육외비용 20,001 31,001 (11,000)

 4410 지급이자 20,000 31,000 (11,000)

 4411 지급이자 20,000 31,000 (11,000)  장기차입금 지급이자                20,000,000         

 4420 기타교육외 1 1 0

        비용
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관 항 목
증감 산출근거(단위:원)

과          목
2015 본예산 2014 추경예산

 4421 잡손실 1 1 0  잡손실              1,000                

 4424 투자유가증권 0 0 0

        처분손실

 4500 전출금 2,259,600 2,403,000 (143,400)

 4510 전출금 2,259,600 2,403,000 (143,400)  # 별첨 : 예산부속 명세서(전출금내역서)

 4511 경상비전출금 28,400 243,000 (214,600)

 4512 법정부담 2,231,200 2,120,000 111,200

        전출금

 4513 자산전출금 0 40,000 (40,000)

 4515 특별회계 0 0 0

        전출금

 4540 산학협력단 0 0 0

        및 학교기업

        전출금  4541 산학협력단 0 0 0

        전출금

 4542 학교기업 0 0 0

        전출금

 4600 예비비 0 0 0

 4610 예비비 0 0 0

 4611 예비비 0 0 0

 1200 투자와 3,100,000 11,535,745 (8,435,745)

        기타자산지출
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관 항 목
증감 산출근거(단위:원)

과          목
2015 본예산 2014 추경예산

 1210 설치학교 350,000 2,290,278 (1,940,278)

 1211 대학 0 0 0

 1212 전문대학 0 0 0

 1214 유초중고교 350,000 2,290,278 (1,940,278) 초중고 설치학교 350,000,000       

 1220 투자자산지출 2,750,000 2,503,000 247,000

 1221 투자유가증권 0 0 0

        매입대

 1222 출자금지출 2,750,000 2,503,000 247,000  출자금 지출                      2,750,000,000    

 1229 기타투자자산 0 0 0

        지출

 1240 기타자산지출 0 6,742,467 (6,742,467)

 1241 전신전화 0 0 0

        보증금지출

 1242 임차보증금 0 0 0

        지출

 1243 장기대여금 0 0 0  장기대여금지출                   -                       

        지출

 1244 수익용예금 0 6,742,467 (6,742,467)  수익용예금 예치 -                       

        예치

 1250 원금보존기금 0 0 0

        적립

 1252 원금보존연구 0 0 0

        기금적립
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관 항 목
증감 산출근거(단위:원)

과          목
2015 본예산 2014 추경예산

 1253 원금보존건축 0 0 0

        기금적립

 1254 원금보존장학 0 0 0

        기금적립

 1256 원금보존기타 0 0 0

        기금적립

 1260 임의기금적립 0 0 0

 1262 임의연구기금 0 0 0

        적립

 1263 임의건축기금 0 0 0

        적립

 1264 임의장학기금 0 0 0

        적립

 1265 임의퇴직기금 0 0 0

        적립

 1266 임의기타기금 0 0 0  임의기타기금 적립            -                       

        적립

 1300 고정자산매입 5,500,000 1,143,005 4,356,995

        지출

 1310 유형고정자산 5,500,000 1,143,005 4,356,995

      매입지출

 1311 토지매입비 0 0 0

 1312 건물매입비 0 0 0

 1313 구축물매입비 0 0 0
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관 항 목
증감 산출근거(단위:원)

과          목
2015 본예산 2014 추경예산

 1314 기계기구 0 0 0

        매입비

 1315 집기비품 0 0 0

        매입비

 1316 차량운반구 0 28,005 (28,005)

        매입비

 1317 도서구입비 0 0 0

 1319 건설가계정 5,500,000 1,115,000 4,385,000  건설가계정            5,500,000,000    

 1320 무형고정자산 0 0 0

        취득비

 1321 무형고정자산 0 0 0

        취득비

 2100 유동부채상환 0 0 0

 2110 단기차입금 0 0 0

        상환

 2111 단기차입금 0 0 0

        상환

 2200 고정부채상환 286,963 566,633 (279,670)

 2110 장기차입금 286,963 566,633 (279,670)

        상환

 2211 장기차입금 286,963 566,633 (279,670)  장기차입금 상환                  286,963,000       

        상환

 2212 차관상환 0 0 0

 2220 기타고정부채 0 0 0

        상환
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관 항 목
증감 산출근거(단위:원)

과          목
2015 본예산 2014 추경예산

 2221 임대보증금 0 0 0

        환급

 2222 장기미지급금 0 0 0

        상환

 2229 기타고정부채 0 0 0

        상환

 미사용  차기이월자금 271,581 228,245 43,336

 차기이월자금

 1100 기말유동자산 272,181 248,845 23,336

 1110 유동자금 252,181 227,845 24,336

  1120 기타유동자산 20,000 21,000 (1,000)  선급법인세 20,000,000         

 2100 기말유동부채  600 20,600 (20,000)

 2120 예수금 600 600 0  건강보험료,갑근세 600,000             

 2130 선수금 0 20,000 (20,000)  기타선수금 -                       

 2140 기타유동부채 0 0 0

자  금  지  출  합  계 11,828,245 16,344,929 (4,516,684)
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예산부속  명세서



[별지 제1의1호 서식]

(단위 : 원)

구분 내용 비고

합계 -                            

전기말추정미수금명세서

금액

해 당 사 항 없 음

20



[별지 제1의2호 서식]

연월일 금  액 증가액 상환액

사학지원과-2577 한국사학진흥재단 2004-11-29 500,000,000   125,003,000   - 71,428,000 53,575,000 2016-11-29 5년거치 7년상환 춘천삼육초

사학지원과-1520 한국사학진흥재단 2005-11-30 300,000,000   117,862,000   - 42,856,000 75,006,000 2017-11-30 5년거치 7년상환 서울삼육초

사학지원과-798 한국사학진흥재단 2009-11-23 805,000,000   60,179,000     - 60,179,000 - 2021-11-23 5년거치 7년상환 태강삼육초

사학지원과-268 한국사학진흥재단 2010-11-10 500,000,000   112,500,000   - 112,500,000 - 2018-11-10 4년거치 4년상환 서울삼육초

2,105,000,000 415,544,000 - 286,963,000 128,581,000

전기말추정차입금명세서
(단 위 : 원)

허가근거 차입처
차입내역(원금)

전기이월액
당기 원금증감액

미상환액 상환기한 상환조건 비고

총    계
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[별지 제1의5호 서식]

(단위 : 원)

구분 종류 인원 1인당평균액 금액 비고(신규)

급여

상여

제수당

법정부담금

퇴직금

합계 -           -                              -                              

시간강의료

특별강의료

합계 -           -                              -                              

인건비

합계 -                              -                              

급여 21,250,000                  85,000,000                  

상여 10,000,000                  40,000,000                  

제수당 3,750,000                    15,000,000                  

법정부담금 3,750,000                    15,000,000                  

퇴직금

합계 4          38,750,000                  155,000,000                

임시직인건비

퇴직금

합계 -                              -                              

합계 -                              -                              

4          38,750,000                 155,000,000               

직원

4          

임시직

노임

합계

급여명세서

교원

강사료

조교
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#별첨1   법인전출금예산 

2015년 법인전출금 내역서
(단위 : 원)

 법인전출금  법정부담금 부담금내역

학 교 명 월 보조금 경 상 비 부담금 합계 자산전출금

(a=b+c+f) (b) (c)=(d+e) 사학연금 국민연금 건강보험 고용산재 사학연금 국민연금 건강보험 고용산재 (f)

서울삼육초 12,460,000       -                 12,460,000       12,460,000        -                -                   -               -                    -          -               -            -             

서울삼육중 28,000,000       -                 28,000,000       -                      -                25,000,000     -               -                    -          3,000,000  -            -             

서울삼육고 41,300,000       -                 41,300,000       38,000,000        -                3,300,000       -               -                    -          -               -            -             

원주삼육초 11,340,000       -                 11,340,000       11,340,000        -                -                   -               -                    -          -               -            -             

원주삼육중 11,200,000       -                 11,200,000       11,200,000        -                -                   -               -                    -          -               -            -             

원주삼육고 25,200,000       -                 25,200,000       25,200,000        -                -                   -               -                    -          -               -            -             

동해삼육초 43,400,000       4,400,000     39,000,000       18,000,000        3,000,000    8,000,000       2,000,000   6,000,000       -          2,000,000  -            -             

동해삼육중 8,400,000        -                 8,400,000        400,000            -                7,000,000       -               -                    -          1,000,000  -            -             

동해삼육고 14,000,000       -                 14,000,000       1,000,000         -                11,000,000     -               -                    -          2,000,000  -            -             

춘천삼육초 23,000,000       -                 23,000,000       14,000,000        -                9,000,000       -               -                    -          -               -            -             

태강삼육초 28,700,000       -                 28,700,000       13,000,000        -                15,700,000     -               -                    -          -               -            -             

한국삼육중 50,000,000       -                 50,000,000       -                      -                45,000,000     -               -                    -          5,000,000  -            -             

한국삼육고 50,000,000       -                 50,000,000       7,000,000         1,000,000    40,500,000     -               1,000,000       -          500,000     -            -             

서해삼육초 48,000,000       9,000,000     39,000,000       19,000,000        1,500,000    10,000,000     800,000      6,000,000       -          1,700,000  -            -             

서해삼육중 28,800,000       -                 28,800,000       13,000,000        2,500,000    7,000,000       1,800,000   3,000,000       -          1,500,000  -            -             

서해삼육고 75,000,000       -                 75,000,000       35,000,000        -                19,000,000     3,500,000   11,000,000      -          6,000,000  500,000  -             

대전삼육초 20,400,000       -                 20,400,000       500,000            -                14,500,000     -               200,000          -          5,200,000  -            -             

대전삼육중 20,400,000       -                 20,400,000       20,400,000        -                -                   -               -                    -          -               -            -             

대구삼육초 20,000,000       -                 20,000,000       9,300,000         -                6,200,000       -               3,000,000       -          1,500,000  -            -             

부산삼육초 42,000,000       15,000,000   27,000,000       14,000,000        -                6,500,000       -               3,500,000       -          3,000,000  -            -             

영남삼육중 18,000,000       -                 18,000,000       18,000,000        -                -                   -               -                    -          -               -            -             

영남삼육고 37,000,000       -                 37,000,000       26,500,000        -                -                   -               8,000,000       -          2,500,000  -            -             

광주삼육초 -                    -                 -                     -                      -                -                   -               -                    -          -               -            -             

호남삼육중 16,500,000       -                 16,500,000       -                      -                16,500,000     -               -                    -          -               -            -             

호남삼육고 16,500,000       -                 16,500,000       -                      -                16,500,000     -               -                    -          -               -            -             

초중고계 689,600,000     28,400,000   661,200,000     307,300,000      8,000,000    260,700,000    8,100,000   41,700,000      -          34,900,000 500,000  -             

삼육대학교 1,298,000,000  -                 1,298,000,000  643,000,000      -                -                   -               655,000,000    -          -               -            -             

삼육보건대 272,000,000     -                 272,000,000     164,543,230      -                -                   -               107,456,770    -          -               -            -             

대학계 1,570,000,000  -                 1,570,000,000  807,543,230      -                -                   -               762,456,770    -          -               -            -             

총  계 2,259,600,000  28,400,000   2,231,200,000  1,114,843,230   8,000,000    260,700,000    8,100,000   804,156,770    -          34,900,000 500,000  -             

교원 법정부담금(d) 직원 법정부담금(e)


